(1) *Marlot*, liv. v, ch. 11.

(2) Anastase 1^{er}, 491-518.

CAPITULUM XVI.

De synodo ubi convertit hæreticum.

Galliæ quondam præsules ad synodum fidei gratia convenientes, beatum Remigium, utpote virum divinis eloquiis eruditissimum et doctrinis ecclesiasticis exercitissimum, ad idem concilium venire petierunt. Cui conventui arianus quidam episcopus acerrimus disputator et dialecticis propositionibus ac conclusionibus confisus, hincque nimis elatus, intererat. Ingrediente vero concilium sancto Remigio, et a multitudine fratrum, reverenter ei cunctis assurgentibus, excepto, superbus hæreticus illi assurgere dedignatur. At mox ut beatus Remigius ante ipsum transiit, ille locutionis officium ore obstructo amisit. Exspectantibus universis ut post allocutionem sancti Remigii loqueretur ille, ne ullum quidem verbum proferre potuit; sicque beati viri vestigia pronus tandem petens,

CHAPITRE XVI.

Concile où saint Remi convertit un hérétique.

Les évêques de la Gaule, assemblés en concile dans l'intérêt de la foi, appelèrent au milieu d'eux saint Remi, comme le plus savant dans la parole de Dieu et le plus versé dans la doctrine de l'Eglise. A cette réunion assistait un évêque arien, homme très ardent à la dispute, et plein de confiance dans les raisonnements de la dialectique, dont il tirait une vanité excessive. Saint Remi à son entrée au synode fut accueilli avec respect par tous les évêques; seul l'orgueilleux hérétique ne daigna pas se lever. Mais au moment où saint Remi passa devant lui, sa bouche s'obstrua et il perdit l'usage de la voix. Tout le monde pensait qu'après le discours de saint Remi, cet homme allait prendre la parole: il ne put pas même prononcer un seul mot. Aussitôt il se prosterna aux pieds du saint Pontife et par signes il lui demanda grâce. Alors saint Remi: « Au nom de Jésus-Christ Notre-Seigneur, vrai fils du Dieu vivant, si tu as de lui

nutibus veniam postulavit. Cui sanctus Remigius : « In nomine, inquit, Domini nostri Jesu Christi, veri filii Dei vivi, si sic de eo recte sentis, loquere, et de illo, sicut Catholica credit Ecclesia, crede et confitere. » Ad cujus vocem hæreticus ante superbus, humilis jam factus atque catholicus, orthodoxam fidem de divina et inseparabili Trinitate, ac de incarnatione Christi catholice confessus, in eadem confessionis suæ fide se permansurum repromisit. Sicque anima per infidelitatem perduto, et corporali voce propter superbiam juste condemnato, virtute divina venerabilis pontifex, et animæ reddidit et corporis sanitatem : cunctis qui aderant, vel hæc cognituri forent, sacerdotibus patenter ostendens, in hoc male sentiente de Christo, qui proximus et frater nobis per humanitatem fieri dignatus est, qualiter contra peccantes in ipsum, vel in Ecclesiam, atque rebelles, et erga post recognoscentes ac pœnitentes debeant agere.